
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 28 dicembre 2021, n. 2218 
determinazione della Direzione Coesione Sociale n. 1935/A15000 del 30/12/2019 - affidamento 
incarico professionale di psicologa alla dr.ssa Casonato Marta per l'ulteriore 
implementazione, diffusione e disseminazione del progetto ''Da bambino a bambino: 
l'esperienza dell'adozione raccontata dai coetanei che l'hanno vissuta'' - proroga. Impegno di 
spesa di euro 2.700,00 o.f.i. sul capitolo 112042 del bilancio finanziar 
 

 

ATTO DD 2218/A1419A/2021 DEL 28/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
determinazione della Direzione Coesione Sociale n. 1935/A15000 del 30/12/2019 – 
affidamento incarico professionale di psicologa alla dr.ssa Casonato Marta per 
l’ulteriore implementazione, diffusione e disseminazione del progetto “Da bambino a 
bambino: l’esperienza dell’adozione raccontata dai coetanei che l’hanno vissuta” – 
proroga. Impegno di spesa di euro 2.700,00 o.f.i. sul capitolo 112042 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022, a favore della dr.ssa Casonato 
Marta (codice beneficiario 351859) 
 
 

 
Premesso che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2-1135 del 17/03/2020 che conferisce 
l’incarico di vice Direttore della direzione A1400A “Sanita’ e Welfare” al dott. Livio Tesio, 
attribuendogli nella delega tra l’altro il coordinamento nell’ambito della gestione – anche 
economico-finanziaria – dei programmi e delle azioni in materia di Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale; 
 
precisato che tra le funzioni indispensabili per una corretta ed efficace prosecuzione delle attività in 



 

materia di adozioni internazionali già in capo all’ARAI, risulta esservi quella relativa alla 
preparazione dei bambini all’adozione, avviata attraverso il progetto denominato “Da bambino a 
bambino: l’esperienza dell’adozione raccontata dai coetanei che l’hanno vissuta”, la cui prima fase 
è stata realizzata dall’Agenzia regionale per le adozioni internazionali nel 2017-2018, offrendo uno 
strumento innovativo per accompagnare i minori adottabili nei vari delicati passaggi della procedura 
adottiva attraverso il vissuto di altri bambini realizzando uno strumento multimediale, fruibile e 
multilingue; 
 
ritenuto opportuno investire sulla ulteriore implementazione, diffusione e disseminazione, sia in 
Italia che all’estero, la Direzione Coesione Sociale, dopo l’espletamento di una procedura di ricerca 
interna di professionalità, conclusasi senza la ricezione di alcuna candidatura, con determinazione n. 
1115 del 02/08/2019 si è attivata a reperire, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., un 
soggetto altamente qualificato, in possesso di elevata esperienza, al quale affidare un incarico 
professionale della durata di 24 mesi a partire dalla data di sottoscrizione del contratto mediante una 
selezione pubblica per titoli basata sul confronto preliminare dei curricula ed eventuale successivo 
colloquio; 
 
precisato che con determinazione n. 1935 del 30/12/2019 la Direzione Coesione Sociale, preso atto 
delle risultanze della procedura di selezione nonché della graduatoria effettuata dalla Commissione 
di valutazione nominata con nota direttoriale prot. n. 42863/A15000 del 27.09.2019, ha affidato il 
relativo incarico professionale alla dr.ssa Casonato Marta, sottoscrivendo il relativo contratto di 
durata biennale in data 30/12/2019 (rep. n. 000022 del 24/01/2020); 
 
considerato che tra le attività da svolgere il progetto prevedeva la diffusione dello strumento 
multimediale (e-book) elaborato sia in Italia che all’estero; 
 
dato atto che, a seguito della missione effettuata dalla dott.ssa Casonato in Burkina Faso dal 
22/02/2020 al 27/02/2020, si è avviata una fase di sperimentazione con gli operatori degli istituti, 
prolungatasi a causa della pandemia di Covid -19, che ha evidenziato i limiti tecnici di utilizzo dello 
strumento multimediale, quali la necessità di un software specifico per la lettura, eccessiva 
dimensione e frammentazione dei file in tanti capitoli che impedivano l’uso con strumenti più 
utilizzati in istituto, quali il computer e lo smartphone; 
 
specificata la necessità di intervenire sull’e-book, sono stati contattati l’editore e l’autrice per una 
revisione, ma gli stessi hanno evidenziato, come da corrispondenza intercorsa, l’impossibilità di 
procedere ad una modifica digitale del materiale, pertanto si è ritenuto opportuno elaborare 
internamente un video in versione ridotta del materiale già esistente, variando anche alcuni aspetti e 
nello specifico: 
• sintetizzare i contenuti in un numero più ridotto di capitoli; 
• aggiungere una schermata iniziale che funga da mappa/indice dei vari moduli tematici; 
• elaborare un video che, pur prediligendo il canale visivo, mantenga anche la voce narrante in 

francese e/o morè, per facilitarne l’utilizzo nel Paese straniero; 
• caricare il video sul canale Youtube della Regione Piemonte per renderlo facilmente accessibile 

da qualunque dispositivo; 
 
dato atto che questa rivisitazione non prevista e non imputabile al collaboratore, implica un 
allungamento dei tempi della conclusione del progetto; 
 
ritenuto congruo un termine di tre mesi, per un monte ore complessivo presunto di 120 ore (costo 
orario di € 22,05 o.f.e), per concludere le attività sopra descritte, si procede pertanto ad una proroga 
fino al 31/03/2022 del contratto sottoscritto in data 30/12/2019 con la dott.ssa Marta Casonato (rep. 



 

n. 000022 del 24/01/2020), approvando relativo addendum che dia atto della relativa modifica 
intercorsa secondo quanto indicato nell’Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
ravvisata inoltre la necessità di procedere ad impegnare la complessiva somma di € 2.700,00 sul 
capitolo di spesa 112042 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022, a favore 
della dr.ssa Casonato Marta (c.b 351859) la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
IL VICEDIRETTORE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 7 del D.lgs. n.165 del 30.3.2001 e s.m.i; 

• l'art.15 del d.lgs n. 33 del 14.3.2013; 

• il decreto legislativo n. 118/2011; 

• l'art. 17 della L.R. n. 23 del 28.07.2008; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• a D.G.R. n. 28-1337 del 29/12/2010 "Direttiva generale alle Direzioni regionali ex art. 16 
comma 2, lett. a) L.R. 28 luglio 2008 n. 23 per l'affidamento di incarichi individuali 
esterni. Approvazione."; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018"; 

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018";il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023 approvato con DGR 1- 3082 del 16 
aprile 2021; 

• la determinazione della Direzione Coesione Sociale n. 1935/A15000 del 30/12/2019; 

• la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023. 

 
DETERMINA  
 



 

• di attivare con riferimento al contratto per l’incarico professionale di psicologa per il progetto 
“Da bambino a bambino: l’esperienza dell’adozione raccontata dai coetanei che l’hanno vissuta” 
di durata biennale sottoscritto con la dott.ssa Casonato in data 30/12/2019 (rep. n. 000022 del 
24/01/2020 - DD n. 1935 del 30/12/2019) una proroga di tre mesi, per il solo completamento 
degli adempimenti conclusivi del progetto in premessa dettagliati ai sensi dell’art. 3, comma 1, 
del suddetto contratto, stabilendo la durata fino al 31/03/2022 e un monte ore complessivo 
presunto di 120 ore; 

 
• di approvare il relativo addendum che dia atto della relativa modifica intercorsa secondo quanto 

indicato nell’Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
• di impegnare, in relazione al costo orario contrattuale di euro 22,05 o.f.e., per il suddetto periodo 

la complessiva somma di € 2.700,00 sul capitolo di spesa 112042 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2022, a favore della dr.ssa Casonato Marta (c.b 351859), la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
• di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 

documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per la regolarità del 
servizio. 

 
Si dispone la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

Allegato 
 
 
 



Addendum al  Contratto tra  la  Regione Piemonte e  la dott.ssa Marta Casonato  per  un

incarico  di  consulenza  in  materia  psicologica  per  il  progetto  “Da  bambino  a  bambino:

l’esperienza dell’adozione raccontata dai coetanei che l’hanno vissuta”  - rep n.  000022 del

24/01/2020

PREMESSO CHE

•  con determinazione n. 1935 del 30/12/2019 la Direzione Coesione Sociale ha affidato  alla

dr.ssa Casonato Marta un  incarico di consulenza in materia psicologica per il progetto “Da

bambino  a  bambino:  l’esperienza  dell’adozione  raccontata  dai  coetanei  che  l’hanno

vissuta”, sottoscrivendo il relativo contratto di durata biennale in data 30/12/2019 (rep. n.

000022 del 24/01/2020); 

• si  è  ravvisata  la  necessità  di  intervenire  sull’e-book  elaborato  nell’ambito  del  suddetto

progetto ed evidenziata l’impossibilità di procedere ad una modifica digitale del materiale

da parte dell’editore e dell’autrice;

• si è ritenuto opportuno elaborare internamente un video in versione ridotta del materiale

già esistente, variando alcuni aspetti e nello specifico:

o sintetizzare i contenuti in un numero più ridotto di capitoli;

o aggiungere  una  schermata  iniziale  che  funga  da  mappa/indice  dei  vari  moduli

tematici;
o elaborare un video che, pur prediligendo il canale visivo, mantenga anche la voce

narrante in francese e/o morè, per facilitarne l’utilizzo nel Paese straniero;
o caricare  il  video  sul  canale   Youtube  della  Regione  Piemonte  per  renderlo

facilmente accessibile da qualunque dispositivo;

• dato atto che questa rivisitazione non prevista e non imputabile al collaboratore, implica un

allungamento dei tempi ai fini della conclusione del progetto.

Tutto ciò premesso, 

tra la Regione Piemonte - Direzione Sanità e Welfare, nella persona del suo Vice Direttore,

dott. Livio Tesio, e la dott.ssa Marta Casonato si conviene e si stipula quanto segue.

Al Contratto rep n.  000022 del 24/01/2020   tra  la Regione Piemonte e  la dott.ssa Marta

Casonato, che qui si intende integralmente trascritto e riportato, vengono apportate le seguenti

modifiche:

1. Il contratto è prorogato dall’1/01/2022 fino al 31/03/2022.

2. Per  il  suddetto  periodo  e  per  le  attività  sopra  descritte  viene  ipotizzato  un  impegno

complessivo presunto di 120  ore pari ad € 2.646,00 oltre oneri fiscali e previdenziali.

Torino, 

Dott. Livio Tesio                                                   Dott.ssa Marta Casonato   




